
Pagina 1 di 2 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

OGGETTO: Procedura per l’acquisizione tramite ODA (trattativa diretta), sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione – Consip, finalizzata all’acquisizione del 

servizio di portierato presso La Direzione Provinciale di Padova e la Direzione 

Provinciale di Verona. 

 

Premesso  

- che questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale Interattivo 

delle Procedure dell’Agenzia (M. I. P.), nonché in conformità all’ordine di servizio del 

Direttore Regionale n. 1 del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della 

Direzione Regionale del Veneto, è tenuto a garantire l’acquisizione di beni materiali e 

servizi per le Direzioni Provinciale, gli uffici Territoriale e la stessa Direzione; 

- che, si ritiene opportuno attivare un servizio di portierato e reception presso le 

Direzioni Provinciali di Padova e Rovigo per l’anno 2021; 

- che l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 

e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. n. 302 del 

30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le amministra-

zioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle convenzioni 

CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 

acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia 

di rilevo comunitario di cui all’articolo 35 D.lgs. 50/2016 e smi; 

- che con riferimento alla categoria merceologica del Servizio di reception, lo stesso è 

presente nella convenzione CONSIP “Facility Management 4”; 

- che detta convenzione è suddivisa in lotti territoriali, dei quali il lotto n. 3 (Regione 

Lombardia, Regione Emilia Romagna per le provincie di Parma, Piacenza, Reggio 

Emilia e Modena) è attivo, i lotti n. 8 (Regione Marche relativamente alle sole 

province di Ancona, Macerata, Ascoli Piceno e Fermo, Regione Abruzzo e Regione 

Molise), n. 11 (Comune di Roma escluso I° Municipio) e n. 12 (Regione Puglia e 

Regione Basilicata relativamente alla sola provincia di Matera) sono aggiudicati, 

mentre i rimanenti 10 lotti principali sono in corso di aggiudicazione; 

- che il costo dei servizi richiesti, che verranno descritti in dettaglio con apposito 

capitolato speciale, ammonta in complessivi € 34.416,00 (IVA esclusa) per il periodo 

febbraio/dicembre 2021; 

- che, stante quanto sopra, lo scrivente intende affidare il servizio in oggetto, mediante 

Affidamento Diretto trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, D.lgs. 50/2016; 

- che, al fine di determinare l’operatore economico destinatario della Trattativa Diretta,  

verrà chiesto ad almeno n.5 (cinque) operatori economici del settore di formulare 

offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

- che ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0002505.15-01-2021-U



Pagina 2 di 2 

ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(trattativa diretta) utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla 

ditta invitata offerente il maggiore ribasso. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

La richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di portierato, che sarà descritto 

con apposito capitolato tecnico di gara allegato alla procedura di affidamento, presso: 

a. DP Padova – Via Turazza, 37; 

b. DP Verona – Via Fermi, 63;  

b) l’importo a base d’asta della Trattativa Diretta, per il periodo 1° febbraio 2021 - 31 

dicembre 2021, è di complessivi € 34.416,00 (trentaquattromilaquattrocento-

sedici/00) + IVA; 

c) il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica e avrà 

durata dal 1° febbraio 2021 - 31 dicembre 2021; 

d) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante;  

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2021; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, 

sono svolte dal dott. Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse materiali della 

Direzione Regionale del Veneto; 

g) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione sono svolte dall’arch. Alessandro 

Menegazzo, funzionario del Nucleo Tecnico dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

 

Venezia-Marghera, lì  IL DIRETTORE REGIONALE 

 Maria Letizia Schillaci Ventura 

 (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

Un originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


